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АНОТАЦІЯ

Лисичка О. М. Композиторські пошуки Едварда Елгара: етапи творчої

еволюції (на матеріалі оркестрових творів). ‒ Кваліфікаційна робота на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України. Харків, 2024.

Британський композитор Едвард Елгар (1857–1934) належить до тих

митців, які активно привертали до себе увагу дослідників (а також виконавців та

слухачів) і протягом свого життя, і після смерті. Причин такої зацікавленості

науковців можна визначити щонайменше дві: непересічна художня цінність

написаної Е. Елгара музики та його особливий статус – і як першого успішного

британського композитора-симфоніста, і також як першого майстра, хто з часів

Г. Перселла отримав визнання і в Британії, і за її межами. На сьогоднішній день

музикознавче висвітлення творчості митця є досить ґрунтовним та включає

численні різножанрові роботи з різними дослідницькими задачами: монографії

M. Kennedy, M. Hurd, I. Parrot та D. McVeagh, статті цих же дослідників,

присвячені окремим проблемам вивчення творчості композитора; дисертація

L. Meadows, що висвітлює вплив творчого методу Р. Вагнера на формування

Е. Елгара; праці Ch. E. McGuire, J. Butt та B. Adams, сфокусовані на особистості

митця, в тому числі на ставленні до релігії та відповідного кола образів; ряд

статей, в яких розглядається роль Е. Елгара як офіційно-імперського

композитора – E. Pucciarelli; R. Cowgill, D. Heckert, Ch. E. McGuire; дослідження

сприйняття музики Е. Елгара в різних країнах за авторства A. Padgett та

A. Thomson; дослідження, спрямовані на вивчення певних частин оркестрової

спадщини майстра: J. Rushton, де розглядаються оркестрові твори до Першої

симфонії (1908 р.), та C. Mark, в якому описано часовий проміжок з 1910 р. і до

смерті митця. Втім, в цьому корпусі відсутня робота, яка б чітко та послідовно
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відстежувала творчу еволюцію митця та надавала б її періодизацію, хоча б в одній

жанровій сфері. Разом з тим, докладне вивчення оркестрових партитур Е. Елгара

дозволяє зробити висновок, що двочастинний поділ його оркестрового доробку,

який випливає з останніх двох згаданих робіт, не є відповідним суті його музики.

Отже, обʼєктом дослідження обрано композиторський доробок Е. Елгара,

предметом – творча еволюція Е. Елгара, розглянута як втілення

композиторських пошуків на матеріалі оркестрових творів. Мета дослідження –

розкрити спрямованість композиторських пошуків митця на різних етапах його

творчої еволюції на основі оркестрових творів Е. Елгара.

У дослідженні використані наступні методи: історико-типологічний,

історико-еволюційний, жанровий, стильовий, структурно-композиційний,

драматургічний, музично-мовний та компаративний.

У Першому розділі дисертації звернено увагу на парадоксальність творчої

особистості Е. Елгара, котра полягає в кількох особливостях його біографії. До

таких віднесено: відсутність формальної чи неформальної композиторської

освіти; католицьке віросповідання в переважно англіканському середовищі

Британської імперії; германофільство як основа формування індивідуального

музичного стилю; дуальність композиторської особистості, що поєднувала

«фасад» типового англійського джентльмена та «тонкий», часом невротичний

характер; суттєві зміни його стилю протягом творчого шляху. Пропонується

наукова концепція поділу творчої еволюції майстра в сфері оркестрових жанрів

на чотири взаємоповʼязані етапи, які визначено як етап спроб, етап успіху, етап

реалізації та етап переосмислення.

У Другому розділі визначено особливості еволюції митця в оркестрових

творах перших двох етапів. У підрозділі 2.1. (що охоплює період з 1879 по

1899 рр.) визначено, що однозначно встановити початок першого етапу

композиторської еволюції Е. Елгара є неможливим внаслідок частих випадків

переробки творів або їх знищення через невдоволеність автора чи втрату нот. В

якості умовного початку еволюційного шляху митця в сфері оркестрової музики

розглядаються «Танці для Повікської лікарні» (1879–1884) – це і перший твір
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композитора для великого інструментального складу, і перше місце його

працевлаштування (як керівника ансамблю при лікарні). Основним завданням

митця можна вважати накопичення та відбір композиторських засобів.

Визначено, що ранній етап еволюції не став успішним для Е. Елгара: в творах

цього часу йому не вдалося створити власного впізнаванного стилю; вони не

принесли авторові ані визнання в якості композитора, ані значних фінансових

здобутків; крім того, сама їх художня цінність є досить дискусійним питанням –

ця музика не знайшла свого шляху до часто виконуваного концертного

репертуару ані за життя Е. Елгара, ані в наші дні. Разом з тим, встановлено, що

певна еклектичність цих творів дозволила їх автору провадити активну пошукову

роботу з кристалізації власного стилю – попри те, що він не склався на цьому

етапі, в даних партитурах є окремі знахідки (образні, формотворчі), котрі потім в

своїй сукупності стануть основою неповторного композиторського стилю митця.

У підрозділі 2.2. розглядаються три твори, віднесені до другого етапу

творчої еволюції митця, а саме – етапу успіхів: оркестрові Варіації «Енігма»

(1899) та дві концертні увертюри: «Коккейн» (1901) та «На Півдні (Алассіо)»

(1904). Визначено, що в цих опусах Е. Елгару вдалося відібрати ті музично-мовні

засоби, які на наступному етапі перетворяться на стійкі властивості його

оригінального музичного стилю – так зване «неповторне елгарівське звучання»

(за D. McVeagh). Звернено увагу на парадоксальну ситуацію: віднайдення

оригінального способу висловлювання стало можливим завдяки органічному

перетворенню впливів австро-німецької традиції у всіх її «гілках» –

Ф. Мендельсона, Р. Вагнера, Й. Брамса, Р. Штрауса, А. Брукнера тощо, на

відміну від загальноєвропейського стилю творів попереднього етапу. Змінюється

і основне композиторське завдання, напрямок пошуків: тепер вони спрямовані на

відточення портретної характеристичності та багатотемності, а також на

специфічну лінію розвитку програмності в музиці. У розглянутих творах

спостерігається чітка логіка поступового віддалення позамузичного стимулу від

особистості композитора: в Варіаціях «Енігма» це він сам і його найближче

оточення, в «Коккейн» – образ Лондона, в «Алассіо» – уявні баталії, що
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трапилися тисячі років тому в Італії. Відзначено, що «Енігма» стала і першим

твором композитора, в якому він виявив авторську неповторність, і першим його

серйозним успіхом – що миттєво підвищив його статус в контексті

загальноєвропейської музичної культури, здобувши йому визнання в своїй країні

та далеко за її межами. Рисою, що споріднює розглянуті в Розділі 2 еволюційні

етапи, є активна пошукова робота Е. Елгара.

Третій розділ присвячено аналізу двох партитур, що склали третій етап

еволюції оркестрових творів композитора, приналежних двом концептуальним

жанрам – Першій симфонії (1908) та Скрипковому концерту (1910). Цей етап, що

за своєю роллю є центром тяжіння, кульмінацією, до якої і спрямовано всі

попередні пошуки митця, визначено в роботі як етап реалізації. Відзначається,

що саме в названих творах, по-перше, індивідуальність Е. Елгара виражена

якнайяскравіше, а по-друге – що в них повною мірою фокусується використання

всіх попередніх здобутків композитора: багатотемність, специфічне оперування

формою, оригінальні тональні співвідношення, типові оркестрові та гармонічні

засоби, вкрай обмежене використання пісенно-танцювального тематизму тощо.

При цьому, композитор відмовляється від програмності, довіряючись виключно

музичним закономірностям. Звертається увага на продовження автобіографічної

лінії в обох творах: в Симфонії це виражено через дихотомію публічного та

особистого, в Концерті – тембром солюючої скрипки (інструмента, на якому грав

сам митець), сповідальним тоном висловлювання та загадковою присвятою, в

якій композитор натякає, що тут «схована його душа». Розкрито особливе

співвідношення двох партитур: з одного боку, Концерт може бути розглянутим як

«дубль» Симфонії з солістом в силу збереження лірико-драматичного тону,

надмірної емоційності, похідного тематизму та окремих формотворчих

прийомів; з іншого – Концерт не є копією Симфонії, відрізняючись від неї

відсутністю вступу як окремого розділу, відмовою від багатотемності та

пізньоромантичного розуміння повільної частини тощо. Успішність обох творів

знаходиться на одному рівні з «Енігмою»; це останні композиції Е. Елгара, що

отримали таке миттєве та широке визнання.


[…]


втілюється темами маршу, але у вкрай збудженому характері – композитор

наводить цитати з першоджерела: «Я певний, що молодий король сумує за

мною», «ми будемо мчати всю ніч» (Шекспір, 1985: 342). За законами

звукозображальності, стрімка подорож зображена швидким висхідним пасажем.

Друга половина останньої частини пов’язана з образом нового короля:

лунає нова тема, описана композитором як «символ його твердого, військового

характеру» (Elgar, 1913: 576) на противагу радісній першій темі. Образ монарха

втілюється завдяки загальному висхідному рухові, щільній оркестровці та

безапеляційним інтонаціям. Саме в цьому епізоді виявляється що король не має
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нічого спільного зі своїм старим другом. За словами Дж. Раштон, ця тема,

«помітно відбиваючи Шумана120 (“Кохання та життя жінки”), не розширює

гармонічної мови» (2013: 16), на відміну від тем Фальстафа. Більш влучною

видається характеристика Д. Меттьюз середнього розділу теми як тріо – адже

тріо передбачає прояснення фактури, що і відбувається. Втім, саме зображення

нового боку Генріха скоріше можна класифікувати як рондо типу АВАСА, де С –

остання спроба зобразити його «людяну» сторону пасажем, побудованим на

секвенційному розвитку мотиву із затриманням та короткому проведенні

головної теми Фальстафа. Втім, композитор за допомогою виокремлення

рішучої інтонації з нової теми Генріха показує, що власна сторона Короля стає

домінуючою в його характеристиці. Негативність та ворожість образу

підкреслюється послідовними тритоновими кроками мідних духових.

Підсумком висловлювання монарха стає зупинка руху у всього оркестру

протягом такту – після чого композитор вдається до поєднання трагічного та

комічного, що за колосальною полярністю відповідає змісту шекспірівської

хроніки. Е. Елгар майже буквально відтворює епізод першої частини, пов’язаний

з «подвійним пограбуванням» – де маскування теми Принца відповідало його

інкогніто, аби Фальстаф не міг його упізнати. Наприкінці ж твору, герой також

не може упізнати друга, але не внаслідок карнавального перевтілення, а через

кардинальну зміну його статусу та характеру. Напружене проведення теми

«улесливого» Фальстафа не перериває цього трагічного маскараду, а навпаки, –

призводить до ущільнення фактури як вияву посилення гніву Короля. Нарешті,

в урочистому вигляді з’являється перша тема Генріха, пов’язана з його минулою

роллю друга головного героя, але замість її репризи вміщено повторення

войовничої інтонації з нової теми.

Кульмінацією принципу наративної програмності стає завершення

Етюду; це є справжня діалогічна сцена, на прикладі якої розкривається засаднича

роль елгарівських маніпуляцій тематизмом: як у співставленні різних тем з

драматургічною, сюжетною метою, так і зміни цих тем, зокрема, їх інтервальної

120 На жаль, дослідник не конкретизує, в чому саме полягає подібність двох зазначених творів.
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будови (подібно до вагнерівського оперування лейтмотивами). Спочатку у

басових інструментів з великою силою лунає головна тема Фальстафа, з

характерним багаторазовим повторенням заключного кадансу (подібно до межі

перших двох частин). Відповіддю на неї стає заключна інтонація нової теми

Короля, розширена до тритону – після чого герой вдається до лестощів. Але і ця

тема також відкидається імперативними репліками Короля. Остання спроба

досягти примирення (тема хизування) також стає марною, адже провокує довге

висловлювання, що ґрунтується на темі Короля, збагаченій різкими пасажами та

тріольними вставками. Її окремі інтонації, що поступово стихають, наочно

втілюють віддалення Короля, і момент їх зникнення маркує початок коди, де

зображені події є радше композиторським домисленням історії. Фальстаф,

виснажений осудженням Короля і перебуваючи на смертному одрі, пригадує

окремі епізоди свого життя: в калейдоскопічній невпорядкованості з’являються

теми друзів з початку другої частини, обривки його власної теми, спогади про

сад Шеллоу та про Доль Тершіт, але головний момент – «Чиста згадка про

Принца, якого Фальстаф любив», представлений тихим та щирим проведенням

його першої теми. Останнє, що робить Фальстаф у трактовці Е. Елгара, –

намагається пожартувати, що відбивається висхідним стрибком з теми жартів.

Втім, зменшення його інтервалу з дуодецими до октави, як і сповільнення темпу,

стає яскравим втіленням безсилля персонажу. Момент смерті героя композитор

локалізував як витриманий акорд у мідних духових, а появу другої теми Генріха

описав наступним чином: «…чоловік жорстокої реальності переміг» (Elgar, 1913:

579), тим самим підкреслюючи колосальну прірву між Фальстафом та його

другом.

Таким чином, можна резюмувати, що майже за кожним з параметрів

організації «Фальстафа» спостерігаються значні новації в контексті розвитку

симфонічної поетики Е. Елгара. Головним «агентом змін» стає застосування

програмності сюжетного типу. І хоча розвиток сюжету підпорядковується

музичній логіці, кінцева форма постає результатом тісної взаємодії цих двох

чинників. Жоден з дослідників не намагається розглянути «Фальстафа» як
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симфонію – проводилися лише окремі паралелі. Наприклад, третя частина, за

Д. Метьюз, «…в симфонічних умовах може бути розглянута як реприза», але

тематичні підстави для такої дефініції відсутні, і цей же дослідник наприкінці

аналізу недвозначно вказує: «“Фальстаф” – не симфонія: власний заголовок

Е. Елгара є надзвичайно влучним» (Matthews, 2006). Через це спроби певним

чином атрибувати форму симфонічного Етюду виявляються майже безплідними:

його форма є індивідуалізованою і не може бути визначена ані жодною з

музичних типових конструкцій, ані навіть композицією драматичного

першоджерела – адже композитор зосереджує увагу лише на одній сюжетній

лінії.