ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
кандидата мистецтвознавства, доцента Лігус Ольги Марківни

на дисертацію Лисички Олександра Миколайовича
«Композиторські пошуки Едварда Елгара: етапи творчої еволюції

(на матеріалі оркестрових творів)»,
подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 музичне мистецтво

Актуальність теми дисертації. Сучасне музикознавство надає

важливого значення вивченню стильових процесів у музиці різних

національних культур, адже стиль – це базова категорія музичного мислення,

що розкриває його оригінальність, неповторність і цілісність. Дисертація

Олександра Лисички, в якій простежено еволюцію симфонічного стилю

англійського композитора кінця ХІХ – початку ХХ століття Едварда Елгара,

органічно вливається у річище окресленого дискурсу.

Перспективним видається також звернення автора до маловідомої в

Україні творчої постаті Е. Елгара – яскравого представника

Новоанглійського ренесансу, чий національно виразний стиль гармонійно

поєднав традиції пізнього романтизму та інноваційні пошуки раннього

модернізму. Симфонічні опуси Е. Елгара в українському філармонічному

репертуарі – доволі рідкісне явище, однак ця музика дедалі зацікавлює

наших виконавців. Нещодавно дві симфонії композитора прозвучали в Києві

у виконанні Національного заслуженого академічного симфонічного

оркестру під орудою Наталії Пономарчук. Тож аналітичне осмислення

оркестрової творчості Е. Елгара, здійснене Олександром Миколайовичем,

уявляється своєчасним логічним кроком у популяризації доробку

англійського митця та першим вагомим внеском у розвиток української

наукової елгаріани.

Наукова новизна дослідження. Подана до захисту дисертація є

фундаментальною працею, в якій уперше обґрунтовано концепцію еволюції

художнього стилю Е. Елгара, яку складають чотири етапи: «етап спроб» –

«етап успіху» – «етап реалізації» – «етап переосмислення». На підставі

детального аналізу значного масиву оркестрових творів, написаних у різні

періоди біографії композитора, досліднику вдалося уперше схарактеризувати

особливості його симфонічного мислення та виокремити на кожному етапі

еволюції стильові константи, обумовлені тісною взаємодією національного

та загальноєвропейського чинників.

Новаторська сутність роботи полягає також у комплексному

міждисциплінарному підході автора, охоплюючи історичний, естетичний,

жанрово-стилістичний, ментальний та психоемоційний ракурси розгляду

творчої індивідуальності Е. Елгара в контексті розвитку англійської

національної культури. Принагідно зазначимо, що найбільш актуальні

музикознавчі праці написані саме на стику різних галузей знань, отже, і з цих

міркувань робота О. Лисички вписується у домінуючі тренди сучасної науки.

Новизна дисертації виявляється і в залученні до наукового обігу

опрацьованого дисертантом цілого корпусу зарубіжних досліджень,

присвячених Е. Елгару та англійській музичній культурі. У зв’язку з цим

приємно вражає вільне володіння автором іноземними мовами: у солідному

за обсягом списку літератури подано майже 130 англомовних наукових

праць.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів

дисертації О. Лисички не викликає сумнівів. Теоретична вага роботи

зумовлена, передусім, перспективою розвитку її основних ідей і положень у

дослідженні стильових процесів у музиці різних національних культур.

Практична цінність дисертації вбачається у можливостях включення її

результатів у лекційні курси навчальних дисциплін вищої музичної освіти

(«Історія світової музичної культури», «Історія оркестрових стилів», «Аналіз

музичних творів», «Диригування симфонічним оркестром» тощо). Позитивно

відзначу, що одна з таких можливостей вже була успішно реалізована:

йдеться про розроблений і прочитаний автором вибірковий англомовний

курс “English music of the New Renaissance era” в рамках викладання

дисципліни «Історія музики» для студентів Харківського національного

університету мистецтв імені І. П. Котляревського (І семестр 2022–2023 н. р.).

Структура та зміст дисертації, відповідність вимогам щодо обсягу

й оформлення. За структурою, змістом, обсягом та оформленням дисертація

відповідає усім встановленим вимогам. Вона складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку літератури та додатків. Основному тексту роботи

передує анотація українською та англійською мовами.

У Першому розділі розглянуто різноманітні аспекти творчої постаті

Е. Елгара (соціальний, ментальний, психоемоційний, релігійний), крізь

призму яких розкривається оригінальність музики митця, її національна

сутність. Дисертант акцентує увагу на парадоксальності особистості

композитора, що великою мірою обумовила мінливий характер розвитку

його стилю.

Наступні розділи послідовно відображають еволюцію симфонічного

мислення Е. Елгара. У Другому розділі аналізуються композиції, які

дослідник відносить до етапу «спроб» та «успіху» («Танці для Повікської

лікарні», Варіації «Енігма», концертні увертюри «Коккейн» та «На Півдні

(Алассіо)»), у Третьому – твори етапу зрілості або «реалізації» (Перша

Симфонія, Скрипковий концерт), а в Четвертому розділі розглядаються

партитури пізнього етапу, «переосмислення» (Друга симфонія, Симфонічний

етюд «Фальстаф», Віолончельний концерт). Висновки повною мірою

підтверджують цілісність реалізації концепції дисертаційного дослідження.

Уважне ознайомлення з дисертацією переконує у солідній фаховій

підготовці здобувача: ґрунтовному знанні історії музики, зокрема й,

англійської музичної культури, глибокому розумінні соціокультурних,

художньо-естетичних та жанрово-стильових процесів у музичному мистецтві

ХІХ – ХХ століття, чіткій орієнтації у полі різнорідних, часто протилежних

позицій щодо категорії «національного» в музиці, коректному оперуванні

інформацією з різних галузей знань (історії, естетики, культурології,

психології, літературознавства, музикознавства).

Текст роботи відображає належний рівень наукової культури автора:

грамотність і коректність формулювань, доступність та водночас ємність

висловлювань, уміння органічно поєднувати дедуктивний та індуктивний

методи аналізу, відтак відсутність як гіперболізованого теоретизування, так і

емпіричної описовості.

Наукова обґрунтованість результатів дослідження забезпечується

вдало обраною дослідником методологічною стратегією, в якій

виокремлюються такі засади та підходи:

- ретельне опрацювання зарубіжної та вітчизняної наукової літератури

широкого гуманітарного профілю, довідникових та публіцистичних видань;

- детальний музикознавчий аналіз значного обсягу різножанрових

оркестрових творів Е. Елгара;

- оперування оптимальним комплексом загальнонаукових та

спеціальних методів, серед яких історико-типологічний, історико-

еволюційний, стильовий, жанровий, структурно-композиційний, музично-

мовний, драматургічний, компаративний;

- унаочнення аналітичних роздумів та висновків ілюстративним

матеріалом (Додатки), що увиразнює достовірність результатів дослідження.

Повнота викладу основних результатів у наукових публікаціях.

Дисертація п. Лисички пройшла достатню апробацію відповідно до вимог,

які висуваються Міністерством освіти і науки України. Результати

дослідження викладено у восьми публікаціях одноосібного авторства:

чотирьох статтях, надрукованих у вітчизняному фаховому виданні категорії

«Б» («Аспекти історичного музикознавства»), та у чотирьох публікаціях тез

доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях. В усіх означених матеріалах репрезентовано основні ідеї

дисертаційного дослідження.

Дотримання академічної доброчесності у дисертації та наукових

публікаціях. Викладені у дисертації та апробаційних статтях положення є

оригінальними і добре обґрунтованими, що переконує у самостійності

проведеного дослідження. Згідно зі звітом перевірки тексту на електронному

сервісі Uniсhek, у роботі не виявлено ані некоректного цитування, ані

запозичень. Таким чином, маємо всі підстави констатувати дотримання

здобувачем правил академічної доброчесності.

Дискусійні положення дисертації. Загальне позитивне враження, яке

склалося у процесі ознайомлення з роботою Олександра Миколайовича,

водночас залишає простір для роздумів щодо можливостей подальшого

уточнення, розширення й поглиблення окремих її аспектів:

1. Дисертант слушно розглядає оркестрові твори Е. Елгара у стильових

координатах пізнього романтизму, аргументуючи прихильністю композитора

до розгорнутих симфонічних жанрів з характерними для цього стилю

приматом програмності, багатотемністю матеріалу та поемним типом

симфонічної драматургії. Водночас у дослідженні постулюється думка про

граничний індивідуалізм стилю Е. Елгара, обумовлений, зокрема, якісним

переосмисленням традицій Р. Вагнера, під знаком яких, як відомо,

розвивалося музичне мистецтво модернізму. Звертаючи увагу на такі

інноваційні жанрово-стилістичні риси симфонічної музики митця, як

ліризація жанру у Другій симфонії (с.172), тенденція до тембрового

оновлення оркестру (включення органу до партитури «Енігми»), «вільне

оперування формотворенням, послаблення функціональної гармонії та

намічений рух до 12-тоновості» у «Фальстафі» (с. 182), гармонічне багатство

«еліптичних ланцюжків септакордів» Віолончельного концерту (с. 184),

п. Олександр, при цьому, даремно уникає терміну «модернізм».

Результати детального аналізу творів Е. Елгара якраз переконують у

доцільності атрибутувати еволюційну траєкторію його оркестрового стилю

від пізнього романтизму до раннього модернізму з пануванням

неоромантичних ознак. А оскільки у списку літератури бракує досліджень з

проблематики модернізму, принагідно рекомендую шановному здобувачу

ознайомитися з монографією Олени Корчової «Музичний модернізм як Terra

Cognita», в якій цей феномен концептуалізований як перехідна епоха періоду

1880 – 1930-х років. У цій книзі окремий (хоч і невеличкий за обсягом)

підрозділ присвячений музиці Новоанглійського ренесансу в контексті

модерністських тенденцій перелому ХІХ – ХХ століття, яскравим

представником якої був «герой» рецензованої дисертації.

2. Дослідження О. Лисички приваблює широкою обізнаністю в історії

англійської музичної культури, що дало змогу застосувати комплексний

міждисциплінарний підхід в окресленні еволюції творчості Е. Елгара. При

цьому, аналіз його оркестрових опусів залишився дещо ізольованим від

тогочасного європейського континентального музично-історичного процесу.

Вважаю, робота значно б «виграла», якби дослідник розкрив жанрово-

стильові особливості творів митця у порівнянні з художніми явищами інших

національних культур кінця ХІХ – початку ХХ століття. Такий контекст

уможливив би яскравіше увиразнити оригінальність стилю Е. Елгара та

виявити ступінь його суголосності з тенденціями європейського модернізму.

У зв’язку з цим хотілося б з’ясувати: чи простежуються спільні риси

між симфонічним мисленням Е. Елгара та композиторів-сучасників із країн

континентальної Європи. Якщо так, то які саме?

3. Хоч автор дисертації констатує наявність характерних для кожного

етапу еволюції творчості Е. Елгара показників стилю (Розділи 2, 3, 4), проте

не завжди конкретизує свої спостереження чіткими формулюваннями,

захоплюючись надто розлогими детальними характеристиками аналітичного

матеріалу. Відповідно, хотілося б дізнатися які стійкі ознаки оригінального

стилю композитора виявляються на різних етапах еволюції його

симфонічної творчості.

Викладені міркування, як відзначалося, мають виключно

рекомендаційний характер, аніскільки не применшуючи наукової ваги

проведеного дослідження – оригінальної, зрілої, концептуально виваженої

завершеної праці, яка містить актуальні та перспективні для сучасного

музикознавства ідеї.

Загальний висновок. Дисертація Олександра Миколайовича Лисички

«Композиторські пошуки Едварда Елгара: етапи творчої еволюції (на

матеріалі оркестрових творів)» відповідає пп. 6–9 «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12.01.2022 р. (зі змінами), наказу Міністерства освіти і

науки України № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій»

від 12.01.2017 р., затвердженого Міністерством юстиції України 03.02.2017 р.

за № 155/30023, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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